
1987 No.4 

AFKONDIGINGSBLAD 
VAN 

ARUBA 

KONINKLIJK BESLUIT van 18 november 1986, Stb. 628, houdende 

goedkeuring van de Statuten van de vereniging het Nederland-

se Rode Kruis. 

Uitgegeven, 5 februari 1987 

De minister van Justitie en 

Volksgezondheid, 

E.J. Vos 



Pagina 2 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

BESLUIT van 18 november 1986, houdende goedkeuring van de 
Statuten van de vereniging het Nederlandse Rode Kruis. 

IN NAAM DER KONINGIN! 

DE GOUVERNEUR van Aruba, 

Vanwege de Koningin de last ontvangen hebbende tot afkondi-
ging van onderstaand besluit: 

Besluit van 18 november 1986, houdende goedkeuring van de 

Statuten van de vereniging het Nederlandse Rode Kruis. 

Heeft de opneming daarvan in het Afkondigingsblad bevolen. 

Gedaan to Oranjestad, 13 januari 1987 

F.B. Tromp 



Pagina 3 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, 
Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 20 
oktober 1986, Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving. 
en Publiekrecht, nr. C86/046 gedaan mede namens Onze Minis-
ters voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken, van 
Binnenlandse Zaken en van Welzijn, Volksgezondheid en Cul-
tuur; 

Gelet op artikel 2, vierde lid, van het Besluit Rode Kruis 
(Stb. 1981, 530); 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Artikel 1 

Goedgekeurd warden de statuten van de vereniging het 
Nederlandse Rode Kruis, die zijn gevoegd bij dit besluit. 

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de datum van 
ondertekening. 

Onze Minister van Defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit dat in het Staatsblad, in het Publicatieblad van 
de Nederlandse Antillen en in het Afkondigingsblad van Aruba 
zal warden geplaatst. 

's-Gravenhage, 18 november 1986 
Beatrix 

De Minister van Defensie, 
W.F. van Eekelen 

De Minister voor Nederlands-Antllliaanse en Arubaanse Zaken, 
J. de Koning 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C.P. van Dijk 



Pagina 4 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
L.C. Brinkman 

Uitgegeven de negenentwintigste december 1986 

De minister van Justitie, 
F. Korthals Altes 



Pagina 5 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

BIJLAGEN 

STATUTEN 

van de vereniging "het Nederlandse. Rode Kruis" 

vastgesteld in de Buitengewone Algemene Vergadering van 8 

maart 1986 

goedgekeurd bij Koninklijk Besluit d.d. 18 november 1986 no. 

43 

ingeschreven bij de Kamer van Koophandel en Fabrieken te 

's-Gravenhage onder no. V.409352. 

INLEIDENDE BEPALING 

Het Nederlandse Rode Kruis onderschrijft onvoorwaardelijk de 

zeven Grondbeginselen van het Rode Kruis, vastgesteld door de 

Internationale Rode Kruis Conferentie in Wenen 1965. 

Menslievendheid 

Het Rode Kruis, geboren uit het verlangen zonder onderscheid 

hulp te bieden aan gewonden op het slagveld, tracht - in zijn 

internationale en nationale doelstelling menselijk feed te 

voorkomen en te verzachten, waar dit ook wordt waargenomen. 

Zijn doel is leven en gezondheid van de mens te beschermen en 

eerbied jegens hem te waarborgen. Het bevordert en streeft 

naar wederzijds begrip, vriendschap, samenwerking en duurzame 

vrede tussen alle volkeren. 

Onpartijdigheid 

Het Rode Kruis maakt geen onderscheid voor wat betreft natio-

naliteit, ras, godsdienstige overtuiging, stand of politieke 

mening. Het tracht slechts lijden te verlichten en daarbij 

voorrang te geven aan noodgevallen. 



Pagina 6 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Neutraliteit 

Teneinde zich van het vertrouwen van ieder verzekerd te weten, 

kiest het Rode Kruis geen partij in geval van vijandelijkhe-

den, noch mengt het zich, wanneer ook, in kwesties van poli-

tieke, racistische, godsdienstige of ideologische acrd. 

Onafhankelijkheid 

Het Rode Kruis is onafhankelijk. De nationale Rode Kruis-

verenigingen moeten, ook al fungeren zij ais hulporganen in 

de landelijke humanitaire diensten en zijn zij onderworpen 

aan de wetten van de landen, waarin zij werkzaam zijn, altijd 

hun eigen identiteit bewaren, opdat zij te alien tijde over-

eenkomstig de Rode Kruis-beginselen kunnen blijven handelen. 

Vrijwilligheid 

Het Rode Kruis is een hulpverleningsorganisatie op vrijwil-

lige basis en zonder winstoogmerk. 

Eenheid 

In elk land kan slechts een Rode Kruis-vereniging werkzaam 

zijn en zij moet voor iedereen openstaan. De vereniging moet 

haar humanitaire taak in het gehele land ten uitvoer brengen. 

Algemeenheid 

Het Rode Kruis is een wereldomvattende instelling, waarin 

alle daarvan deeluitmakende verenigingen dezelfde positie 

innemen en gelijke rechten hebben en de plicht elkaar te 

helpen. 



Pagina 7 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

I. ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1 

1. De vereniging, genaamd: het Nederlandse Rode Kruis - 

hierna te noemen: het Rode Kruis of de vereniging - is ge-
vestigd te 's-Gravenhage. 

2. Zij heeft tot arbeidsveld het gehele Koninkrijk. Zij kan 

haar arbeidsveld mede uitstrekken buiten het Koninkrijk. 
3. Het embleem van het Rode Kruis is een verkort rood kruis, 

opgebouwd uit vijf gelijke vierkanten, op een wit veld. De 

desbetreffende bepalingen van de Verdragen van Geneve zijn 
hierop van toepassing. Het gebruik van het embleem wordt 

geregeld in een door het Algemeen Bestuur vastgesteld re-

glement. 

Artikel 2 

De vereniging aanvankelijk ingesteld bij Koninklijk Besluit 

van negentien juli achttienhonderd zevenenzestig,nummer zes-

tig (Staatsblad van negenentwintig december achttienhonderd 

negenenzestig nummer tweehonderdtien) als "Nederlandsche Ver-

eeniging tot het verleenen van hulp aan zieke en gewonde 

krijgslieden in tijd van oorlog",en als rechtspersoon erkend 

bij Koninklijk Besluit van e'en septeMber achttienhonderd ze-

ventig nummer lienentwintig - is thans aangegaan voor onbe-

paalde tijd. 

II. DOEL EN TAKEN 

Artikel 3 

Het Rode Kruis zal naar vermogen medewerken aan de verwezen-

lijking van de doelstellingen van het Internationale Rode 

Kruis op basis van de Grondbeginselen, genoemd in de Inlei-

dende Bepaling. 



Pagina 8 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Artikel 4 

1. Het Rode Kruis heeft voor het gehele Koninkrijk tot teak 
hulp te verlenen aan gewonden, zieken en anderszins hulp-
behoevenden, die slachtoffers zijn van een gewapend con-
flict, ramp of andere bijzondere gebeurtenis, zulks in 
overeenstemming met de bepalingen van de Verdragen en 
Protocollen van Geneve en de Grondbeginselen van het Rode 
Kruis, zoals geformuleerd door de Internationale Conferen-
ties van het Rode Kruis. 

2. Het Rode Kruis oefent zijn teak ten behoeve van: 
a. de krijgsmacht uit in overeenstemming met de daarom-

trent met de Minister van Defensie getroffen regelingen 
en met inachtneming van zijn aanwijzingen en, in voor-
komend geval, onder leiding van de Militair Geneeskun-
dige Diensten; 

b. de burgerbevolking in Nederland uit in overeenstemming 
met de daaromtrent met de Ministers van Binnenlandse 
Zaken en Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur getroffen 
regelingen, met inachtneming van de aanwijzingen die 
door of namens het bevoegd gezag worden gegeven. 

3. Het Rode Kruis draagt voorts zorg: 
a. in geval een gewapend conflict is uitgebroken waarbij 

het Koninkrijk is betrokken, een organisatie in wer-
king te hebben welke aan krijgsgevangenen en andere 
personen die zich in de macht van een vijandelijke mo-
gendheid bevinden, poststukken en zendingen tot hulp-
verlening en toegestane geldzendingen kan doen toeko-
men en hun correspondentie kan verzorgen; 

b. zowel voor het geval dat de verplichting daartoe voor 
het Koninkrijk uit de Verdragen en Protocollen van 
Geneve voortvloeit als voor het geval van een ramp of 
een andere bijzondere gebeurtenis een informatiebureau 
in werking te hebben; 

c. bij het vervullen van de in dit lid genoemde taken de 
aanwijzingen van het bevoegd gezag in acht te nemen. 

4. Bij het vervullen van de in de laden 1, 2 en 3 omschreven 
meervoudige teak geeft het Rode Kruis tevens algemene lei-
ding aan de reeds erkende en toegelaten verenigingen, 
zijnde de Souvereine Militaire Orde van Malta Afdeling 
Nederland (Maltezer Orde) en de Johanniter Orde in Neder-
land, alsmede aan andere ingevolge het Besluit Rode Kruis 



Pagina 9 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

nader erkende en toegelaten verenigingen. 

5. Het Rode Kruis stelt zich tot taak het werven en bescher-

men van bloeddonoren en het medebesturen van de bloedban-
ken en van het Centraal Laboratorium van de Bloedtransfu-
siedienst. Het bevordert steeds, dat door donoren vrijwil-
lig en om niet bloed ter beschikking wordt gesteld. 

6. Onverminderd de hierboven omschreven taken zal het Rode 
Kruis naar vermogen medewerken aan leniging van de nood 

bij rampen en andere bijzondere gebeurtenissen buiten het 
Koninkrijk en voorts zijn arbeidsterrein kunnen uitbreiden 
tot werkzaamheden, waarbij menselijk leed in de ruimste 
zin van het woord kan worden verzacht of zo mogelijk voor-

komen. 

Artikel 5 

1. Teneinde te kunnen voldoen aan de taken, genoemd in arti-
kel 4, treft het Rode Kruis voorbereidingen opdat kan wor-

den beschikt over: 
a. een opgeleid, voldoende uitgerust en geoefend Rode 

Kruis Korps, dat onder meer in staat is verzamelplaat-
sen voor gewonden te installeren en te doen functione-

ren; 
b. een goed functionerende organisatie als bedoeld in ar-

tikel 4 lid 3 sub a; 
c. een goed funtionerend informatiebureau als bedoeld in 

artikel 4 lid 3 sub b; 
d. ligplaatsen met toebehoren voor het geval van 

binnenlandse rampen en hulpgoederen voor leniging van 
nood buiten het Koninkrijk als bedoeld in artikel 4 lid 

6; 
e. vertrouwde en opgeleide medewerk(st)ers, om activitei-

ten te verrichten, welke menselijk leed in de ruimste 
zin kunnen verzachten of zo mogelijk voorkomen. 

2. Tevens zal het Rode Kruis: 
zoveel mogelijk de belangstelling van hat Nederlandse volk 
voor het werk der vereniging trachten op te wekken en le-

vendig te houden; 
streven naar uitbreiding van het ledental der afdelingen; 
de benodigde gelden trachten te verkrijgen; 
bekendheid geven aan de Verdragen en Protocollen van 



Pagina 10 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Geneve,de Grondbeginselen van het Rode Kruis en het huma-

nitaire recht in het algemeen; 

en voorts andere wettige middelen aanwenden, welke een 

doeltreffende uitvoering van de opgedragen taken kunnen 

bevorderen. 

III. LEDEN 

Artikel 6 

1. Leden van de vereniging zijn hear volledige rechtsbevoegd-

held bezittende afdelingen. 

2. In zeer uitzonder].ijke gevallen kunnen personen, die zich 

bijzonder verdienstelijk hebben gemaakt tegenover het Rode 

Kruis, door de Algemene Vergadering, op voordracht van het 

Algemeen Bestuur, al dan niet op aanbeveling van het be-

stuur van een afdeling, worden benoemd tot erelid van de 

vereniging. Ereleden hebben toegang tot de Algemene Verga-

dering en hebben daar een adviserende stem. 

IV. STATUS VAN NATUTJRLIJKE EN 

RECHTSPERSONEN IN DE VERENIGING 

Artikel 7 

1. Natuurlijke personen kunnen zich aansluiten bij het Rode 

Kruis door lid to worden van een afdeling. 

2. De afdeling kent voorts naast de leden, leden van ver-

dienste, vrijwilligers en donateurs. 

3. Hun rechten en verplichtingen worden geregeld in de sta-

tuten en het huishoudelijk reglement van de afdelingen. 

Artikel 8 

Rechtspersonen kunnen zich als donateur aansluiten bij de 

vereniging of bij een afdeling en wel door zich als zodanig 

bij het Dagelijks Bestuur dan wel bij het afdelingsbestuur 



Pagina 11 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

aan te melden, dat over hun toelating beslist. 

V. DE ALGEMENE VERGADERING 

Artikel 9 

1. De Algemene Vergadering bestaat uit de afgevaardigden van 

de afdelingen. 
2. Elke afdeling heeft het recht naar de Algemene Vergadering 

ten hoogste twee harer leden of te vaardigen van wie een 
namens de afdeling het stemrecht uitoefent. 

3. Een afdeling kan zich niet door een andere afdeling op de 

Algemene Vergadering laten vertegenwoordigen. 

4. De leden van het Algemeen Bestuur hebben het recht de ver-

gadering bij te wonen en daarin het woord te voeren. 

Artikel 10 

1. Tenminste eenmaal per kalenderjaar wordt de Algemene 
Vergadering door het Dagelijks Bestuur bijeengeroepen op 
een door hetzelve te bepalen plaats en tijdstip. 
De agenda van de vergadering wordt door het Dagelijks 

Bestuur vastgesteld. De oproepingsbrief, bevattende deze 
agenda, wordt tenminste zes weken veAir de dag van de ver-

gadering - uitgezonderd in spoedeisende gevallen aan de 
afdelingsbesturen en aan de leden van het Algemeen Bestuur 

verzonden. 
2. In een A1gemene Vergadering, jaarlijks te houden Witor een 

juli, wordt: 
a. verslag uitgebracht inzake de verrichtingen van het 

Algemeen Bestuur en het Dagelijks Bestuur en inzake de 
toestand van de vereniging in het afgelopen kalender- 

j aar; 
b. rekening en verantwoording afgelegd, ter goedkeuring 

van het geldelijk beheer, onder overlegging van de 

staat van baten en lasten en van het overzicht van de 

bezittingen en schulden (balans), over het afgelopen 

kalenderjaar; 
c. de begroting ingediend, ter vaststelling en goedkeuring 



Pagina 12 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

van de geraamde inkomsten en uitgaven voor het reeds 

lopende kalenderjaar. 

3. Bij de rekening en verantwoording en de begroting wordt 

een preadvies gevoegd uit to brengen door een uit vier 

leden bestaande verificatiecommissie, daartoe door de 

Algemene Vergadering benoemd. De rekening en verantwoor-

ding moet vergezeld zijn van een accountantsverklaring. 

4. De vermelde bescheiden worden tenminste drie weken voor de 

Algemene Vergadering aan de afdelingen toegezonden. Na 

vaststelling door de vergadering worden zij aan de Minis-

ters, belast met de uitvoering van het Besluit Rode Kruis, 

aangeboden. 

5. De voorzitter van de vereniging leidt de vergadering. Bij 
zijn afwezigheid of verhindering treedt respectievelijk 

een onder-voorzitter of een ander door het Dagelijks Be-
stuur uit zijn midden aangewezen lid als voorzitter op. 

6. Het stemrecht van de afdelingen is als volgt geregeld: 

een afdeling 
met minder dan 501 leden heeft 1 stem; 
met 	501 t/m 1000 laden heeft 2 stemmen; 

met 1001 t/m 2000 leden heeft 3 stemmen; 
met 2001 t/m 5000 laden heeft 4 stemmen; 
met 5001 t/m 10000 laden heeft 5 stemmen; 
met 10001 t/m 20000 laden heeft 6 stemmen; 
met 200001 t/m 50000 leden heeft 7 stemmen; 
met meer dan 50000 laden heeft 8 stemmen. 

7. Het aantal stemmen wordt berekend op basis van het aantal 

laden per 31 december van het afgelopen kalenderjaar. 

8. De voorzitter benoemt drie ter vergadering aanwezige afge-
vaardigden tot leden van het stembureau. 

Artikel 11 

1. De Algemene Vergadering is bovendien belast met: 
a. de vaststelling en wijziging van de statuten en het 

huishoudelijk reglement van de vereniging; 

b, andere werkzaamheden, die bij het Besluit Rode Kruis en 
daze statuten aan haar zijn opgedragen; 

c. de behandeling van de voorstellen van het Algemeen 



Pagina 13 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Bestuur, het Dagelijks Bestuur en de afdelingen; 
d. het opdragen of overdragen van de uitvoering van taken 

van de vereniging aan kringen - of afdelingen en met het 

opheffen van taken; 

e. de uitoefening van alle bevoegdheden, die niet door de 

wet of de statuten aan andere organen zijn opgedragen. 

2. In de Algemene Vergadering kunnen voordrachten worden 

gehouden en onderwerpen behandeld, geschikt om de 
belangstelling voor de arbeid en het streven van het Rode 

Kruis op te wekken en levendig te houden en am de band 
zowel tussen het Algemeen Bestuur en de afdelingen, als 

tussen de afdelingen onderling te versterken. 

Artikel 12 

1. Een Algemene Vergadering wordt doot het Dagelijks Bestuur 
uitgeschreven, zo dikwijls dit door voornoemd bestuur ge-
wenst wordt geoordeeld, dan wel indien een zodanig aantal 
afdelingen als bevoegd is tot het uitbrengen van egntien-
de gedeelte der stemmen in de Algemene Vergadering bij met 
redenen omkleed verzoek schriftelijk de wens daartoe aan 
het Dagelijks Bestuur te kennen geeft, in welk geval het 
Dagelijks Bestuur verplicht is de Algemene Vergadering 
bijeen te roepen op een termijn van niet langer dan vier 
weken. 

2. Geeft het Dagelijks Bestuur binnen veertien dagen aan een 

zodanig verzoek geen gevolg, dan hebben de verzoekers het 
recht zelf tot het beleggen van de verzochte vergadering 
over te gaan. 

Artikel 13 

1. De Algemene Vergadering mag slechts bindende besluiten 
nemen omtrent de onderwerpen, die op de agenda zijn ge-

plaatst. 

2. Voorzover de wet of de statuten niet anders bepalen warden 
alle besluiten van de Algemene Vergadering genomen met 

volstrekte meerderheid, te weten meer dan de helft van de 
geldig uitgebrachte stemmen. 



Pagina 14 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

3. Over zaken wordt mondeling, over personen met ongetekende 
biljetten gestemd. 

4. Bij staking van stemmen over zaken wordt het voorstel ge-
acht to zijn verworpen. 

5. Indian bij keuze van personen bij eerste stemming geen 
volstrekte meerderheid is verkregen, heeft nogmaals een 
vrije stemming plants. Mocht wederom geen volstrekte 
meerderheid zijn verkregen, dan heeft een herstemming 
pleats tussen de twee kandidaten, die 'de meeste stamen 
verkregen. Koman ten gevolge van een gelijk aantal stamen 
meer personan in aanmerking, dan koman daze ellen in her-
stemming. In gavel bij herstemming de stamen staken, be-
slist het. lot. 

6. Blanco stemman worden geacht niet to zijn uitgebracht. 
7. Tenzij tenminste drie stemgerechtigde afgevaardigden stem-

ming wensen, kunnen besluiten ook bij acclamatie genomen 
worden. 

8. Een eenstemmig besluit van elle afdelingen, ook al zijn 
doze niet in een vergadering bijeen, heeft, wits met voor-
kennis van het Dagelijks Bestuur genomen, dezelfde kracht 
als een besluit van de Algemene Vergadering. 

VI. LANDELIJK OVERLEG 

Artikel 14 

Jaarlijks belegt bet Dagelijks Bestuur 64n of meer vergade-
ringen, waarin met de districtsvertegenwoordigers, de kring-
commissarissen en de voorzitters van de afdelingen met 15.000 
of meer laden overleg wordt gevoerd over algemene vraagstuk-
ken van de organisatie en het beleid van het Rode Kruis. 

VII. ALGEMEEN BESTUUR 

Artikel 15.  

1. Het Algemeen Bestuur heeft tot teak: 



Pagina 15 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

a. het toezicht op de naleving van de Grondbeginselen van 
het Rode Kruis; 

b. het vaststellen van algemene beleidslijnen van de ver-
eniging met inachtneming van eventuele besluiten van de 
Algemene Vergadering; 

c. voorts de werkzaamheden, die bij deze statuten aan dit 
bestuur zijn opgedragen; 

d. de voorlopige vaststelling van de begroting en van de 
rekening en verantwoording, alsmede de vaststelling van 
het jaarverslag; 

e. de vaststelling van alle reglementen, voorschriften en 
instructies, die het algemeen belang van het Rode Kruis 
betreffen, de algemene arbeidsvoorwaarden voor het per-
soneel in dienst der vereniging hieronder begrepen. 

2. Het Algemeen Bestuur bestaat uit: 
- de voorzitter van de vereniging, tevens voorzitter van 
het Dagelijks Bestuur, door de Kroon te benoemen; 

- de overage leden van het Dagelijks Bestuur; 
- de kringcommissarissen van de kringen in Nederland, 

ambtshalve; 
- de kringcommissaris van de Nederlandse Antillen en Aruba 
(of zijn vertegenwoordiger), ambtshalve; 
• een vertegenwoordiger van de Centrale Medische 

Bloedtransfusie Commissie c.q. van het College voor de 
Bloedtransfusie van het Nederlandse Rode Kruis; 

- een afgevaardigde van de Maltezer Orde door de Kroon te 
benoemen op een door de Minister van Defensie na overleg 
met het Kapittel der Orde in te dienen voordracht; 

- een afgevaardigde van de Johanniter Orde in Nederland 
door de Kroon te benoemen op een door de Minister van 
Defensie na overleg met het Kapittel der Orde in te die-
nen voordracht; 
en als adviserende leden: 

- vertegenwoordigers van door de Algemene Vergadering, op 
voordracht van het Algemeen Bestuur, aangewezen instel-
lingen van goed omschreven nut voor het Rode Kruis; 

- de voorzitters van de landelijke bestandenraden, ambts-
halve; 

- drie vertegenwoordigers van de Minister van Defensie, te 
weten de Directeur Juridische Zaken, de Directeur Mili-
tair Geneeskundige Diensten en de ply. Bevelhebber der 



Pagina 16 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Landstrijdkrachten, ambtshalve; 
- de vertegenwoordiger van de Minister van Binnenlandse 

Zaken, te weten de Directeur-Generaal voor Openbare Orde 
en Veiligheid, ambtshalve; 

- twee vertegenwoordigers van de Minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur, te weten de Directeur-
Generaal van de Volksgezondheid en de Directeur-Generaal 
Welzijn, ambtshalve. 

VIII. DAGELIJKS BESTUUR 

Artikel 16 

1. Het Dagelijks Bestuur is belast met het bestuur van de 
vereniging voorzover dit niet door de statuten aan het 
Algemeen Bestuur is opgedragen. 

2. Het Dagelijks Bestuur is bevoegd tot het sluiten van over-
eenkomsten tot het kopen, vervreemden of bezwaren van re-
gistergoederen en het sluiten van overeenkomsten, waarbij 
de vereniging zich als borg of hoofdelijk medeschuldenaar 
verbindt, zich voor een derde sterk maakt of zich tot ze-
kerheidsstelling voor de schuld van een derde verbindt. 

3. Het Dagelijks Bestuur is, onverminderd zijn verantwoor-
dingsplicht jegens de Algemene Vergadering, verantwoording 
verschuldigd aan het Algemeen Bestuur. 

4. Tot de taak van het Dagelijks Bestuur behoren: 
a. de werkzaamheden die bij de statuten of reglementen aan 

het Dagelijks Bestuur zijn opgedragen; 
b. de voorbereiding en bijeenroeping van de Algemene Ver-

gadering en van de vergaderingen van het Algemeen Be-
stuur; 

c. de uitvoering van de besluiten van de Algemene Vergade-
ring en van het Algemeen Bestuur; 

d. het verlenen van voorlichting en medewerking aan de 
kringen en afdelingen; 

e. het toezicht op de kringen en afdelingen in Nederland, 
en het onderhouden van het verband met de kring in de 
Nederlandse Antillen en Aruba; 

f. het treffen van een regeling voor de verzekering door 
de afdelingen tegen fysieke en materifle schade welke 



Pagina 17 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

vrijwilligers in de uitoefening van hun dienstverlening 
mochten lijden; 

g. het nemen van besluiten inzake elle vermogensrechte-
lijke handelingen, waaronder begrepen het (her)beleggen 

van vermogen, het aangaan van dadingen, het sluiten van 
compromissen, het onder voorrecht van boedelbeschrij-
ving aanvaarden van nalatenschappen, het aanvaarden 
van schenkingen en legaten, het aanvaarden van daaraan 
eventueel verbonden lasten, het verpachten, verhuren of 
anderszins aan derden in gebruik geven van goederen; 

h. het onderhouden van het contact, waaronder begrepen 
alle te voeren correspondentie met de Nederlandse Rege-

ring, met diplomatieke vertegenwoordigers, met andere 

nationale Rode Kruis- en Rode Halve Maan-verenigingen 
en hun afdelingen, met het Internationale Comite van 
het Rode Kruis en de Liga van Rode Kruis- en Rode Halve 
Maan-verenigingen. 

5. Het Dagelijks Bestuur kan werkzaamheden aan de kringbestu-
ren overdragen. 

6. Het Dagelijks Bestuur is bevoegd de behandeling en afdoe-

ning van spoedeisende zaken op te dragen aan een kleine, 
door dat Bestuur uit zijn midden te benoemen, commissie 
genaamd "Moderamen". Het Moderamen kan andere leden van 
het Dagelijks Bestuur uitnodigen aan zijn beraadslagingen 
deel te nemen. Het Moderamen stelt het Dagelijks Bestuur 
aanstonds van zijn besluiten in kennis. 

7. Het Dagelijks Bestuur bestaat uit: 
- de voorzitter van de vereniging; 
- twee onder-voorzitters, door de Kroon te benoemen op 

voordracht van de Algemene Vergadering; 
- twee leden door de kringcommissarissen uit hun midden 
aangewezen; 

- twee leden door de Algemene Vergadering te benoemen, die 

in het bijzonder met de actuele belangen van de afde-

lingen bekend zijn; de afdelingen met 15.000 of meer le-

den wordt de gelegenheid gegeven tezamen een aanbeveling 
voor de benoeming van een der hier bedoelde leden te 
doen; 

- zes overige leden door de Algemene Vergadering te benoe-
men; van hen dient tenminste een medicus te zijn. Het 
Algemeen Bestuur dient voor benoeming van deze leden een 
aanbeveling in; 



Pagina 18 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

als adviserende leden, de vertegenwoordigers van de Mi-
nisters van Defensle, Binnenlandse Zaken en Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur, als genoemd in artikel 15, 
tweede lid. 

Artikel 17 

1. De leden van het Algemeen Bestuur en van het Dagelijks 
Bestuur, die niet ambtshalve zitting hebben, worden be-
noemd voor de tijd van vijf jaar en zijn tweemaal herbe-
noembaar, steeds voor vijf jaar. Voor benoeming en herbe-
noeming komen slechts in aanmerking personen die nog niet 
de leeftijd van zeventig jaar hebben bereikt. 

2. Voor de leden bedoeld in het voorgaande lid eindigt het 
lidmaatschap op de Algemene Vergadering in het kalender-
jaar waarin zij de leeftijd van zeventig jaar bereiken. 

Artikel 18 

Het Dagelijks Bestuur stelt een van zijn leden tot penning-
meester aan. 

Artikel 19 

1. In geval van oorlog of oorlogsgevaar gaat alle bevoegd-
held, in de statuten toegekend aan de Algemene Vergade-
ring, het Algemeen Bestuur, de kringcommissarissen en 
kringbesturen en de besturen van de afdelingen in Neder-
land over op het Dagelijks Bestuur met uitzondering van de 
bevoegdheden, die ingevolge het Burgerlijk Wetboek dwin-
gend aan de Algemene Vergadering zijn toegekend. 

2. Het Dagelijks Bestuur is alsdan gemachtigd een of meer van 
zijn bevoegdheden tijdelijk over to dragen aan een of meer 
daarvoor in aanmerking komende leden van het Algemeen Be-
stuur, van een kringbestuur of van een afdelingsbestuur. 

3. In het geval, bedoeld in het eerste lid, neemt de kring-
commissaris van de Nederlandse Antillen en Aruba of zijn 
vertegenwoordiger als lid zitting in het Dagelijks Be-
stuur. 

4. Indien de verbindingen met het Algemeen Bestuur door om-
standigheden, als vermeld in het eerste lid, zijn verbro-
ken, treden de kringcommissarissen in Nederland en in de 



Pagina 19 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Nederlandse Antillen en Aruba in de rechten van het Alge-

meen Bestuur voor wat betreft hun kring. 

IX. DIRECTIE 

Artikel 20 

1. De directie bestaat uit een of meer directeuren, die be-

noemd, geschorst en ontslagen worden door het Algemeen Be-

stuur, op voordracht van het Dagelijks Bestuur. Het Dage-

lijks Bestuur regelt de bezoldiging van de directeuren en 

stelt hun instructies vast. 

2. De uitvoering van de besluiten van het Dagelijks Bestuur 

en de leiding van de dagelijkse gang van zaken berusten 

bij de directie, die hiervoor verantwoording schuldig is 

aan het Dagelijks Bestuur. 

3. Met het secretariaat van het Algemeen Bestuur, van het 

Dagelijks Bestuur en van het Moderamen is de directie be-

last. 

X. VERTEGENWOORDIGING 

Artikel 21 

1. Het Dagelijks Bestuur is bevoegd tot vertegenwoordiging 

van de vereniging in en buiten rechte. 

2. Ook kan de vereniging in en buiten rechte vertegenwoordigd 

worden door de voorzitter, een ondervoorzitter of de pen-

ningmeester of hun, voor geval van ontstentenis of belet 

door het Dagelijks Bestuur uit zijn midden aangewezen, 

plaatsvervangers, steeds tezamen met een lid van de direc-

tie. Bij ontstentenis of belet van alle directeuren treedt 

in de plaats van een directeur een medelid van het Dage-

lijks Bestuur op. 

3. Indien het betreft de uitvoering van besluiten van het 

Dagelijks Bestuur of de dagelijkse gang van zaken, een en 

ander ter beoordeling van het Dagelijks Bestuur, is iedere 

directeur bevoegd de vereniging buiten rechte to vertegen-

woordigen. 

4. Het bepaalde in de voorgaande leden van dit artikel last 



Pagina 20 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

onverlet de bevoegdheid van het Dagelijks Bestuur om al of 
niet onder toekenning van een persoonlijke titel, voor 

speciale handelingen of speciale categoerieen van hande-

lingen aan anderen vertegenwoordigingsbevoegdheid toe te 
kennen; indien het gaat om rechtshandelingen zal deze toe-

kenning van vertegenwoordigingsbevoegdheid steeds geschie-
den aan twee personen tezamen, behoudens dat de bevoegd-

held tot het geven van betalingsopdrachten tot een door ' 

het Dagelijks Bestuur te bepalen bedrag ook aan 44n per-
soon kan worden verleend. 

XI. DE KRINGEN IN NEDERLAND 

Artikel 22 

Het Algemeen Bestuur verdeelt Nederland in kringen, waarvan 
de grenzen zoveel mogelijk samenvallen met die der provin-
ci4n, naar welke zij zijn genoemd. Tot deze kringen behoren 
alle binnen haar grenzen gevestigde afdelingen. 

Artikel 23 

1. Elke kring heeft een kringvergadering die bestaat uit de 
afgevaardigden van de tot de kring behorende afdelingen. 

Zij verdeelt de afdelingen in een kring over tenminste 

drie districten. 
2. Tenminste eens per jaar komen de afgevaardigden van de 

afdelingen voor informatie en overleg binnen een district 
in vergadering bijeen. 

Artikel 24 

1. Aan het hoofd van elke kring staat een kringbestuur, be-

staande uit de kringcommissaris en uit vertegenwoordigers 
van de districten, aangevuld met ambsthalve adviserende 
leden, te weten de provinciaal commandant Rode Kruis 
Korps, de voorzitters van de welfareraad en van de Jeugd 
Rode Kruis read en eventuele andere bestandenraden. 
Voorts wordt op voordracht van het kringbestuur een finan-
cieel deskundige door de kringvergadering benoemd, die als 



Pagina 21 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

penningmeester van het kringbestuur zal optreden. 
2. a. Het kringbestuur is belast met alle taken die aan dat 

bestuur toevallen krachtens statuten en huishoudelijk 
reglement van de vereniging, krachtens besluit van de 
kringvergadering of krachtens afspraak met een of meer 
afdelingen. 

b. Het kringbestuur is voorts belast met de beslissing op 
het beroep dat een lid van een afdeling instelt tegen 
een hem door het afdelingsbestuur aangezegde opzegging 
van dan wel ontzetting uit het lidmaatschap. 

c. Het kringbestuur is tevens belast met de beslissing op 
het beroep dat een vrijwilliger van een afdeling in-
stelt tegen een hem door het afdelingsbestuur aangezegd 
ontslag. 

3. Het kringbestuur houdt zich op de hoogte van alles wat met 
de taak der afdelingen in de kring verband houdt en bevor-
dert een juiste vervulling van die taak. 

4. Het kringbestuur beschikt over een secretaris, een of meer 
administratieve krachten en een aantal deskundige medewer-
kers, die in overleg met het kringbestuur door de directie 
worden benoemd, geschorst en ontslagen. 

Artikel 25 

1. Voorzitter van het kringbestuur is de kringcommissaris. 
2- Hij wordt voor de tijd van vijf jaar door de Algemene 

Vergadering benoemd op voordracht van het Dagelijks Bestuur 
en is tweemaal herbenoembaar, steeds voor vijf jaar. 

3. Hij treedt of op de Algemene Vergadering in het kalender-
jaar waarin hij de leeftijd van zeventig jaar bereikt. 

4. Hij is verantwoording schuldig aan het Dagelijks Bestuur 
en aan de kringvergadering. 

5. Hij behartigt de belangen van de afdelingen in zijn kring 
in het Algemeen Bestuur en draagt het bestuursbeleid van 
de vereniging in zijn kring uit. 

Artikel 26 

Het in elke kring bestaande kringfonds wordt beheerd door een 
Stichting Kringfonds, waarvan de taken en bevoegdheden bij 
door het Algemeen Bestuur vast to stellen model-statuten 
worden geregeld. 



Pagina 22 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

XII. KRING NEDERLANDSE ANTILLEN EN ARUBA 

Artikel 27 

Aan het hoofd van de kring Nederlandse Antillen en Aruba 

staat een kringcommissaris, door de Kroon to benoemen voor de 

tijd van vijf jaren op voordracht van het Dagelijks Bestuur 

in overleg met de Gouverneurs van de Nederlandse Antillen en 

Aruba. Hij treedt of met ingang van 1 januari van het jaar 

volgend op dat waarin hij de leeftijd van zeventig jaar heeft 

bereikt. Tussentijds ontslag wordt door de Kroon verleend. 

Artikel 28 

1. De kringcommissaris wordt in de uitoefening van zijn 

functie bijgestaan door een kringraad, waarin de afdelin-
gen zijn vertegenwoordigd. 

2. Op de kringcommissaris is artikel 24, lid 2a en lid 3 van 

overeenkomstige toepassing. 

Artikel 29 

1. De afdelingen in de Nederlandse Antillen en Aruba worden 

opgericht onder goedkeuring van het Algemeen Bestuur, in 

overleg met de kringcommissaris. 

2. Zij bezitten volledige rechtspersoonlijkheid en zijn be-

last met de taken genoemd in artikel 4, leden 1 en 6. 
3. Zij treffen voor hun gebied de voorberiedingen welke in 

artikel 5, eerste lid sub a, d en a en in lid 2 zijn om-
schreven. 

XIII.DE  AFDELINGEN IN NEDERLAND 

Artikel 30 

1. Met goedkeuring van het Algemeen Bestuur kunnen afdelingen 

in Nederland worden opgericht. Goedkeuring kan slechts 

worden verleend, indien tenminste vijftig personen zich 
tot toetreding als lid hebben verbonden. Het Dagelijks 

Bestuur stelt vast welke gemeenten of gedeelten van ge-

meenten het rayon ener afdeling vormen. Dit rayon moet zo- 



Pagina 23 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

veel mogelijk een aaneengesloten gebied zijn. In beginsel 
zal in een gemeente niet meer den e'en afdeling zijn geves-

tigd. De afdelingen moeten verenigingen zijn met volledige 

rechtsbevoegdheid. 

2. Haar statuten en reglementen mogen niet in strijd zijn met 
de statuten en reglementen der vereniging "het Nederlandse.  
Rode Kruis". Zij behoeven de goedkeuring van het Dagelijks 

Bestuur, gehoord het kringbestuur. 
3. De afdelingen zijn gehouden tot het verrichten van jaar-

lijkse bijdragen vast te stellen bij het huishoudelijk 

reglement van de vereniging. 
4. Afdelingen kunnen omtrent de gezamenlijke uitvoering van 

een deel van hun taken een gemeenschappelijke regeling 
treffen, sulks met goedkeuring van het Dagelijks Bestuur, 
gehoord het kringbestuur. Daarbij ken eventueel een rechts-
persoonlijkheid bezittend lichaam worden gevormd. 

5. Het Algemeen Bestuur, gehoord het betrokken kringbestuur, 
is bevoegd een afdeling het lidmaatschap van de vereniging 

op te zeggen, indien deze niet aan Naar verplichtingen 
voldoet, of wanneer redelijkerwijs van de vereniging niet 
gevergd kan warden het lidmaatschap te laten voortduren, 
danwel een afdeling uit het lidmaatschap te ontzetten wan-
neer een afdeling in strijd met de'statuten, reglementen 
of besluiten van de vereniging handelt, of de vereniging 
op onredelijke wijze benadeelt. Van een besluit tot opzeg-
ging van of ontzetting uit het lidmaatschap staat de be-

trokken afdeling beroep open op de Algemene Vergadering. 

Artikel 31 

Indien van een bestaande afdeling een deel der leden overgaat 
naar een andere reeds bestaande afdeling of van een deel van 
het rayon van een bestaande afdeling een nieuwe afdeling 

wordt gevormd, overeenkomstig het bepaalde in lid 1 van arti-

kel 30, wordt van de bezittingen van eerstgenoemde afdeling 
een gedeelte, in onderling overleg te bepalen, aan de andere 

of de nieuw opgerichte afdeling overgedragen. Deze overdracht 
wordt door de afdelingsbesturen onder toezicht van de kring-
commissaris geregeld. In geval geen overeenstemming wordt 
bereikt, beslist het Dagelijks Bestuur. 



Pagina 24 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Artikel 32 

Het afdelingsbestuur moet zoveel mogelijk een afspiegeling 
zijn van de levensbeschouwelijke en maatschappelijke struc-
tuur van de bevolking van het rayon der afdeling. De ver-
schillende leeftijdsgroepen dienen zoveel mogelijk in het 
bestuur vertegenwoordigd te zijn. 

Artikel 33 

Indian een afdeling de beschikking heeft over een colonne 
Rode Kruis Korps, zijn de leden dezer colonne gerechtigd een 
hunner, die de leeftijd van achttien jaar heeft bereikt, tot 
lid van het bestuur voor te dragen. Een colonnelid kan niet 
van andere zijde voor een bestuurslidmaatschap kandidaat wor-
den gesteld. De commandant der colonne is als zodanig niet 
aanwijsbaar. 

Artikel 34 

1. Het afdelingsbestuur is belast met de leiding van de af-
deling. 

2. Het voert besluiten van de algemene ledenvergadering der 
afdeling uit. 

3. Het is bevoegd alle handelingen voor de afdeling te ver-
richten, welke in deze statuten en het huishoudelijk re-
glement van het Rode Kruis of in de door het Algemeen Be-
stuur vastgestelde reglementen, voorschriften en instruc-
ties danwel in de eigen statuten, reglementen en voor-
schriften niet uitdrukkelijk aan anderen zijn voorbehou-
den. 

4. Het afdelingsbestuur beheert de bezittingen van het Rode 
Kruis, die aan de afdeling zijn toevertrouwd en is voor 
dat beheer aansprakelijk jegens de algemene ledenvergade-
ring der afdeling,het.kringbestuur en het_Dagelijks Be-
stuur. 

5. Het, afdelingsbestuur mag voor andere dan Rode Rode Kruis-
doeleinden niet over activa beschikken zonder goedkeuring 
van het Dagelijks Bestuur. 

6. Het afdelingsbestuur geeft.aan het Algemeen Bestuur, het 
Dagelijks Bestuur, het kringbestuur, de kringcommissaris 
en aan de directie zoveel mogelijk alle gewenste inlich- 



Pagina 25 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

tingen en medewerking. 

Artikel 35 

1. De afdeling is verplicht naar vermogen mede te werken aan 
de uitvoering van de in deze statuten omschreven taken en 
daarbij de voorschriften, richtlijnen en aanwijzingen van 
het Algemeen Bestuur en het Dagelijks Bestuur op te vol-
gen, onder meer door: 
a. een colonne Rode Kruis Korps met daarbij behorende 

voorzieningen op te richten en in stand te houden, zich 
daartoe te verzekeren van de medewerking van artsen, 
verpleegkundigen, helpers en helpsters om bij een gewa-
pend conflict, ramp of andere bijzondere gebeurtenis 
georganiseerde hulp te verlenen aan gewonden en zieken, 
towel burgers als militairen, alsmede aan anderszins 
hulpbehoevenden; 

b. vrijwillig welfarewerk te verrichten, vacantiemogelijk-
heden voor gehandicapten en chronisch zieken aan te 
bieden en jeugd en jongeren bij het Rode Kruis-werk te 
betrekken; 

c. andere activiteiten te verrichten welke aan de in arti-
kel 4 lid 6 genoemde doelstelling beantwoorden; 

d. gelden in te zamelen ter bestrijding van de uitgaven, 
die voor de vervulling van de Rode Kruistaken noodzake-
lijk zijn, onder meer door deelname aan de jaarlijkse 
collecte (campagne); 

e. leden te werven; 
f. middelen aan te wenden, waardoor de belangstelling der 

bevolking in arbeid en streven van het Rode Kruis wordt 
opgewekt en levendig wordt gehouden; 

g. bekendheid te geven aan de Verdragen en Protocollen van 
Geneve, de Grondbeginselen van het Rode Kruis en het 
humanitaire recht in het algemeen. 

2. Zij voert daartoe zonder toestemming van de betrekken af-
delingsbesturen geen actie binnen het rayon van andere 
afdelingen. 

Artikel 36 

1. Indien het aantal leden van een afdeling - met inbegrip 
van het bestuur beneden de vijftig daalt, of de gemeen- 



Pagina 26 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

te, waar de afdeling is gevestigd, wordt opgeheven, kan de 
afdeling besluiten zich te ontbinden. Een besluit tot ont-
binding en de wijze van vereffening behoeven de goedkeu-
ring van het Dagelijks Bestuur, gehoord het kringbestuur, 
waarna het bestuur der afdeling belast is met de vereffe-
ning. In geval van nalatigheid van dit bestuur benoemt 
het Dagelijks Bestuur een liquidateur. 

2. Het rayon der opgeheven afdeling wordt, gehoord het be-
trokken kringbestuur, door het Dagelijks Bestuur toege-
voegd aan het rayon van een of meer naburige afdelingen. 

3. Na vereffening worden de overblijvende bezittingen der 
afdeling, na onderling overleg tussen de betrokken afde-
lingen, onder toezicht van het kringbestuur, overgedragen 
aan de in lid 2 bedoelde naburige afdeling(en). In geval 
het overleg niet tot overeenstemming leidt, beslist het 
Dagelijks Bestuur. 

XIV. HULPVERLENING 

Artikel 37 

Bij een gewapend conflict, ramp of andere bijzondere gebeur-
tenis kan het Dagelijks Bestuur door tussenkomst van de com-
mandant van het Rode Kruis Korps opdrachten geven aan de co-
lonnes Rode Kruis Korps der plaatselijke afdelingen. Het zal 
daarvan mededeling doen aan de betrokken kringbesturen en 
afdelingsbesturen. 

XV. ERETEKENEN 

Artikel 38 

Naast de eretekenen, bedoeld in het Besluit Rode Kruis, is 
het Dagelijks Bestuur bevoegd, als bewijs van-  erkentelijkheid 
voor langdurige trouwe dienst of voor bijzondere verrichtin-
gen in of jegens het Rode Kruis bewezen, een daarvoor in 
aanmerking komende medaille, herinneringskruis, Landsteiner-
penning, -plaquette of donorspeld toe te kennen. 



Pagina 27 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

XVI. SLOT- EN OVERGANGSBEPALINGEN 

Artikel 39 

1. Een belsuit tot wijziging van de statuten of vane het 

huishoudelijk reglement kan slechts op voorstel van het 

Algemeen Bestuur worden genomen op een daartoe bijeenge-

roepen Algemene Vergadering met een meerderheid van ten-

minste twee derde der uitgebrachte stemmen. 

2. Een besluit tot statutenwijziging behoeft de goedkeuring 

van de Kroon. 

3. De voorgaande leden van dit artikel zijn van overeenkom-

stige toepassing op een belsuit van de Algemene Vergade-

ring tot ontbinding van de vereniging. Tenzij de Algemene 

Vergadering anders besluit, geschiedt de vereffening door 

het Dagelijks Bestuur. Over de bestemming van het batig 

saldo der vereniging beslist de Algemene Vergadering. 

Artikel 40 

Deze statuten en het huishoudelijk reglement der vereniging 

treden geheel of gedeeltelijk in werking op een nader door 

het Hoofdbestuur to bepalen datum na verkregen goedkeuring op 

de statuten van de Kroon. 

Artikel 41 

Na de inwerkingtreding van deze statuten en van het huishou-

delijk reglement der vereniging kunnen alle leden van Alge-

meen en Dagelijks Bestuur, van de kring- en afdelingsbestu-

ren, alsmede de kringcommissarissen hun zittingstermijn van 

vijf jaar voltooien, waarna twee herbenoemingen van vijf jaar 

mogelijk zijn. 

Artikel 42 

In alle gevallen waarin de wet, noch deze statuten, noch het 

huishoudelijk reglement voorzien, beslist het Dagelijks Be-

stuur. 



Pagina 28 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987 nr.4 

Behoort bij Koninklijk besluit van 18 november 1986, Stb. 

628. 

Ons bekend, 

De Minister van Defensie, 

W.F. van Eekelen 

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken, 

J. de Koning 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

C.P. van Dijk 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 

L.C. Brinkman 


